CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Cláudio Luís Guimarães

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

AUTÓGRAFO DA LEI Nº 917 DE 25 DE MARÇO DE 2024.

AUTOR: VEREADOR ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

EMENTA: Efetua denominação de logradouros

públicos e ou Próprios Municipais de Porto Real, e

dá outras providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, ESTADO DO RIO DE

JANEIRO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL ,

SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1º- Fica denominado o Próprio Municipal conhecido como USF Novo

Horizonte, situado à Rua das Flores nº 501, no Bairro Novo Horizonte, o Município de

Porto Real, Estado do Rio de Janeiro, como Unidade de Saúde da Família “ Alaíde de

Almeida” . Localizado próximo a FAETC – (Fundação de Apoio à Escola Técnica ) do

Bairro

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

Renan Márcio de Jesus Silva    Ronário de Souza da Silva

Presidente      2º Secretário

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900340033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Cláudio Luís Guimarães

Poder Legislativo

Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

Alaíde de Almeida, evangélica freqüentava a Igreja Cristo Liberta, foi moradora

da cidade de Porto Real 36 anos, nascida em 01 /02 /1961, nasceu na cidade de Santa

Cruz dos Escalvado – MG , de onde saiu aos 13 anos de idade ,onde trabalhava

arduamente na roça.

Foi empregada doméstica, garçonete, cozinheira entre outras atribuições de uma

mulher que o seu sobrenome era trabalho.

Após alguns anos ao chegar em nossa cidade trabalhou na casa da família do

Senhor Jorge Serfiots, por 24 anos.

 Moradora do Bairro novo Horizonte, consultava e tinha muito carinho por todos

da Unidade de Saúde do Bairro. Mulher corajosa e com grande força. Nesses trinta e seis

anos viu todo o crescimento e as grandes mudanças de nossa cidade.

Mãe de 04 filhos sendo Uanderson de 43 anos, Talita de 40 anos, Glauciene 37

anos, Leidy 30 anos. Filhos esses que possuem um imensurável orgulho da mãe que os

criou, sozinha com determinação, garra e muita força de vontade, pois o seu imensurável

amor de mãe lhe fornecia forças para as batalhas que não eram fáceis na época.

O maior título que ela gostava de carregar era o de Vovó, dos seus 06 lindos netos

e bisavó de 01 bisneto. Foi sempre o alicerce de força e determinação, lutou, e conseguiu

sozinha arduamente dar uma vida digna e respeitosa para todos.

E de forma repentina com seus 61 anos, o Senhor a levou para junto Dele. A

saudade é constante da matriarca para a família, sua ausência fortalece a cada dia os laços

entre todos , restaram as lindas lembranças e o seu exemplo para ser seguido por toda

geração familiar. “Mulher guerreira , amada , adorada e admirada, Alaíde de

Almeida.”

Renan Márcio de Jesus Silva    Ronário de Souza da Silva

Presidente      2º Secretário

Autor:  Elias Vargas de Oliveira

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900340033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-26T12:59:01-0300

		2024-03-27T08:35:52-0300